

CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA FRIULANA
D.P.G.R. 0204/Pres. dd. 22.10.2014 in B.U.R. n. 45 del 05.11.2014

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE

emessa in data 12.09.2025

N. 238/p/25

Oggetto: Adeguamento e implementazione del telecontrollo e della strumentazione per la misura della portata nel sistema derivatorio e presso gli impianti consortili (D.M. 11793 dd. 26.03.2020 - CUP I53E17000250001 - importo € 3.669.420,00 - commessa 1066): - approvazione rendicontazione finale

IL PRESIDENTE

PREMESSO che con D.P.Reg. 0204/Pres.dd. 22.10.2014 pubblicato sul BUR n. 45 dd.05.11.2014, in attuazione dell'art. 2 ter L.R. 28/02 è stato costituito il Consorzio di Bonifica Pianura Friulana;

CONSIDERATO che il Consorzio è ente pubblico economico ai sensi della L.R. 28/02 a cui competono la manutenzione e l'esercizio delle opere pubbliche di bonifica ed irrigazione quale strumento indispensabile alla difesa e conservazione del suolo, alla tutela delle risorse idriche, alla regolazione delle acque, alla salvaguardia dell'ambiente, del territorio agricolo e del paesaggio rurale così come previsto dalle vigenti leggi statali, regionali e dallo statuto consortile;

PRESO ATTO che:

- sulla Gazzetta Ufficiale n. 64, Serie Generale, del 17.03.2017 è stato pubblicato il decreto MIPAAF dd. 30.12.2016 contenente i criteri di selezione delle proposte progettuali inerenti la sottomisura 4.3 – Investimenti irrigui del Programma di Sviluppo Rurale Nazionale 2014-2020;
- con provvedimento n. 231/d/17 dd. 17.05.2017 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica (progetto preliminare) n. 1066, datato 16.05.2017, relativo agli interventi di “Adeguamento e implementazione del telecontrollo e della strumentazione per la misura della portata nel sistema derivatorio e presso gli impianti consortili”, dell'importo di € 3.750.000,00 comprensivo di spese di amministrazione e di I.V.A., redatto dell'ufficio tecnico consortile a firma dell'ing. Massimo Canali;
- con provvedimento n. 262/d/17 dd. 31.05.2017 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo n. 1066, datato 30.05.2017, relativo agli interventi di “Adeguamento e implementazione del telecontrollo e della strumentazione per la misura della portata nel sistema derivatorio e presso gli impianti consortili”, dell'importo di € 3.750.000,00 comprensivo di spese di amministrazione e di I.V.A., redatto dell'ufficio tecnico consortile a firma dell'ing. Massimo Canali;
- con Decreto di concessione del contributo pubblico di finanziamento prot. n. 0011793 dd.26.03.2020 il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali ha concesso il contributo nell'importo massimo ammissibile di € 3.669.420,00 per la realizzazione del progetto di “Adeguamento e implementazione del telecontrollo e della strumentazione per la misura della portata nel sistema derivatorio e presso gli impianti consortili” e contestualmente ha dichiarato la pubblica utilità dell'opera riconoscendo il Consorzio, in qualità di soggetto attuatore e gestore dell'intervento, quale Autorità espropriante ai sensi del D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327;
- con provvedimento n° 160/d/21 dd. 19.04.2021 è stato approvato l'aggiornamento del progetto definitivo-esecutivo n.1066, datato 16.04.2021, relativo agli interventi di

“Adeguamento e implementazione del telecontrollo e della strumentazione per la misura della portata nel sistema derivatorio e presso gli impianti consortili”, dell’importo di € 3.669.420,00 comprensivo di spese di amministrazione e di I.V.A., redatto dell’ufficio tecnico consortile a firma dell’ing Michele Cicuttini;

RICHIAMATO il provvedimento n. 206/p/21 dd. 29.09.2021 con il quale è stato aggiudicato alla ditta SIAP+MICROS S.P.A. - Via del Lavoro 1 – 31020 San Fior (TV) - C.F./P. IVA 03520550264 l'appalto degli interventi di “Adeguamento e implementazione del telecontrollo e della strumentazione per la misura della portata nel sistema derivatorio e presso gli impianti consortili”;

ATTESO che:

- sulla base del recente D.M. 625733 dd. 27.11.2024 ad oggetto “Reg (UE) 1305/2013. Programma Nazionale di Sviluppo Rurale 2014/2020. Misura 4 - Investimenti in immobilizzazioni materiali; Sottomisura 4.3 - Investimenti in infrastrutture per lo sviluppo l’ammodernamento e l’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura, compresi l’accesso ai terreni agricoli e forestali, la ricomposizione e il miglioramento fondiario, l’approvvigionamento e il risparmio di energia e risorse idriche; Tipologia di operazione 4.3.1 - Investimenti in infrastrutture irrigue. Modifica degli artt. 9.3 e 12.3 del Bando di selezione delle proposte progettuali” il Consorzio con nota prot. 190 dd. 08.01.2025 ha chiesto l’autorizzazione all’utilizzo anche delle economie derivanti dal ribasso d’asta;
- con nota 19728 dd. 16.01.2025, assunta a prot. consortile n° 526 di pari data il MASAF ha comunicato il proprio nulla osta all’utilizzo degli importi allocati nella voce “ALTRO” delle economie da ribasso d’asta per la redazione di una perizia di variante ai sensi dell’art. 106 del D.LGS. n. 50/2016 avente quale scopo la regolare ultimazione dei lavori in progetto ed il rispetto delle tempistiche di cronoprogramma;

VISTA la perizia suppletiva e di variante redatta in data 23.01.2025 dal Direttore dei Lavori, ing. Michele Cicuttini, per l’importo complessivo di € 3.669.420,00

VISTO il voto n. 39 del 26 marzo 2025 del Provveditorato Interregionale per il Veneto, Trentino-Alto Adige e Friuli-Venezia Giulia, prot. reg. CTA 41 del 4 aprile 2025, con il quale viene espresso parere favorevole alla perizia di variante e suppletiva per i lavori in argomento e al relativo quadro economico, subordinatamente al recepimento da parte del RUP delle “Raccomandazioni e Osservazioni della Commissione relatrice”.

VISTO il decreto del MASAF di rideterminazione del quadro economico per approvazione di perizia, assunto al protocollo consortile n. 4671/2025 i n data 19.05.2025, che determina il costo complessivo della domanda di sostegno in € 3.669.420,00 come di seguito specificato:

CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA FRIULANA RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO PER VARIANTE art. 106 c.1 lett. b) D.lgs. 50/2016			
VOCI DI SPESA	SPESA IMPONIBILE IVA ESCLUSA (€)	IMPORTO IVA 22% (€)	Contributo concesso comprensivo di IVA (€)
LAVORI/FORNITURE (importo di aggiudicazione)			
Lavori a base d'asta	2.577.336,54	567.014,04	3.144.350,58
Oneri della sicurezza	9.751,77	2.145,39	11.897,16
Totale Lavori A	2.587.088,31	569.159,43	3.156.247,74
Imprevisti (5% di A)	10.000,00	2.200,00	12.200,00
Totale lavori e imprevisti	2.597.088,31	571.359,43	3.168.447,74
Somme a disposizione			
Occupazioni temporanee	-	-	0,00

Totale espropriazioni	-	-	0,00
Spese generali (fino al 12% di A+b.1)	216.039,34	47.528,66	263.568,00
Totale spese generali	216.039,34	47.528,66	263.568,00
ALTRO NON COMPRESO NELLE PRECEDENTI VOCI			
Economie da ribasso d'asta accantonate nella disponibilità dell'AdG	194.593,66	42.810,60	237.404,26
Totale Altro	194.593,66	42.810,60	237.404,26
Importo Totale di Finanziamento	3.007.721,31	661.698,69	3.669.420,00

VISTO il Verbale definitivo di visita, relazione e certificato di collaudo redatto in data 01.08.2025 dall'ing. Edy Agnolin, per un importo netto di lavori di € 2.570.628,53 (di cui € 9.751,77 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta)

VISTO il Verbale di Deliberazione del Presidente emesso in data 11.09.2025, n°237/p/25, di approvazione del certificato di collaudo della realizzazione dei lavori

VISTA la "Relazione sullo stato finale dei lavori" di data 11.09.2025 con cui l'ing. Stefano Bongiovanni, Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui trattasi, ha determinato il seguente quadro economico conclusivo:

Corrispondenza con Voce QE di progetto	Voci di spesa	Decreto rimodulazione MIPAAF - DISR 01 - Prot. Interno N.0173274 del 15/04/2022			Perizia di variante art. 106, c.1 lett b) D.Lgs. 50/2016			Conto finale		
A	LAVORI	netto	IVA	Importo comprensivo di IVA	netto	IVA	Importo comprensivo di IVA	netto	IVA	Importo comprensivo di IVA
a.1	Lavori al netto del ribasso	2.178.400,00 €	479.248,00 €	2.657.648,00 €	2.577.336,54 €	567.014,04 €	3.144.350,58 €	2.560.876,76 €	563.392,87 €	3.124.269,63 €
a.2	Oneri per la sicurezza	2.000,00 €	440,00 €	2.440,00 €	9.751,77 €	2.145,39 €	11.897,16 €	9.751,77 €	2.145,39 €	11.897,16 €
	TOTALE A	2.180.400,00 €	479.688,00 €	2.660.088,00 €	2.587.088,31 €	569.159,43 €	3.156.247,74 €	2.570.628,53 €	565.538,26 €	3.136.166,79 €
b.5	Imprevisti	89.360,66 €	19.659,34 €	109.020,00 €	10.000,00 €	2.200,00 €	12.200,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
	TOTALE LAVORI E IMPREVISTI	2.269.760,66 €	499.347,34 €	2.769.108,00 €	2.597.088,31 €	571.359,43 €	3.168.447,74 €	2.570.628,53 €	565.538,26 €	3.136.166,79 €
B	SOMME A DISPOSIZIONE									
b.1	Occupazioni	16.000,00 €	0,00 €	16.000,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
C	spese generali (12% di A+b.1)	216.039,34 €	47.528,66 €	263.568,00 €	216.039,34 €	47.528,66 €	263.568,00 €	174.819,08 €	0,00 €	174.819,08 €
	Economie da ribasso d'asta accantonate	508.806,56 €	111.937,44 €	620.744,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
	Economie				237.404,26 €	0,00 €	237.404,26 €	358.434,13 €	0,00 €	358.434,13 €
	importo totale finanziamento	3.010.606,56 €	658.813,44 €	3.669.420,00 €	2.813.127,65 €	618.888,08 €	3.669.420,00 €	3.103.881,74 €	565.538,26 €	3.669.420,00 €

RAVVISATA l'urgenza di assumere il presente provvedimento al fine di rispettare le tempistiche indicate dal MIPAAF per la rendicontazione finale delle spese sostenute;

RITENUTO, pertanto, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo per le ragioni sopra esposte;

VISTO l'art. 22 – 4° comma L.R. 28/02;

VISTI gli artt. 14 comma 3 lett. m) e 17 comma 2 lett. j) dello Statuto consortile;

con i poteri della Deputazione Amministrativa,

DELIBERA

- di approvare la "Relazione sullo stato finale dei lavori" di data 11.09.2025 con cui l'ing. Stefano Bongiovanni, Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui trattasi, ha determinato il seguente quadro economico conclusivo:

Corrispondenza con Voce QE di progetto	Voci di spesa	Decreto rimodulazione MIPAAF - DISR 01 - Prot. Interno N.0173274 del 15/04/2022			Perizia di variante art. 106, c.1 lett b) D.Lgs. 50/2016			Conto finale		
A	LAVORI	netto	IVA	Importo comprensivo di IVA	netto	IVA	Importo comprensivo di IVA	netto	IVA	Importo comprensivo di IVA
a.1	Lavori al netto del ribasso	2.178.400,00 €	479.248,00 €	2.657.648,00 €	2.577.336,54 €	567.014,04 €	3.144.350,58 €	2.560.876,76 €	563.392,87 €	3.124.269,63 €
a.2	Oneri per la sicurezza	2.000,00 €	440,00 €	2.440,00 €	9.751,77 €	2.145,39 €	11.897,16 €	9.751,77 €	2.145,39 €	11.897,16 €
	TOTALE A	2.180.400,00 €	479.688,00 €	2.660.088,00 €	2.587.088,31 €	569.159,43 €	3.156.247,74 €	2.570.628,53 €	565.538,26 €	3.136.166,79 €
b.5	Imprevisti	89.360,66 €	19.659,34 €	109.020,00 €	10.000,00 €	2.200,00 €	12.200,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
	TOTALE LAVORI E IMPREVISTI	2.269.760,66 €	499.347,34 €	2.769.108,00 €	2.597.088,31 €	571.359,43 €	3.168.447,74 €	2.570.628,53 €	565.538,26 €	3.136.166,79 €
B	SOMME A DISPOSIZIONE									
b.1	Occupazioni	16.000,00 €	0,00 €	16.000,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
C	spese generali (12% di A+b.1)	216.039,34 €	47.528,66 €	263.568,00 €	216.039,34 €	47.528,66 €	263.568,00 €	174.819,08 €	0,00 €	174.819,08 €
	Economie da ribasso d'asta accantonate	508.806,56 €	111.937,44 €	620.744,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
	Economie				237.404,26 €	0,00 €	237.404,26 €	358.434,13 €	0,00 €	358.434,13 €
	importo totale finanziamento	3.010.606,56 €	658.813,44 €	3.669.420,00 €	2.813.127,65 €	618.888,08 €	3.669.420,00 €	3.103.881,74 €	565.538,26 €	3.669.420,00 €

- di prendere atto che il costo complessivo dell'intervento in oggetto ammonta ad Euro 3.310.985,89, mentre le economie maturate ammontano ad Euro 358.434,11.
- di procedere alla pubblicazione dei dati del presente atto in attuazione all'art. 37 del D. Lgs. 33/2013;
- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo trattandosi di atto assunto per le motivate ragioni d'urgenza esposte in premessa;
- di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica della Deputazione amministrativa nella sua riunione immediatamente successiva.

IL SEGRETARIO
f.to Armando Di Nardo

IL PRESIDENTE
f.to Rosanna Clocchiatti

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI

L'IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell'art. 22 co.1 della L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)

CHE la presente deliberazione:

- ✓ è stata affissa all'Albo consortile il 17.09.2025 in copia integrale o con le modalità di cui all'art. 5, 3° e 4° comma del Regolamento;
- ❑ è stata affissa all'Albo consortile il con le modalità di cui all'art. 5, 2° comma del Regolamento;
- ✓ è rimasta affissa all'Albo consortile per sette gg. consecutivi fino al 24.09.2025;
- ❑ è stata trasmessa, con lettera prot. n. in data alla Direzione centrale attività produttive commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali per il controllo preventivo di legittimità ai sensi degli artt. 22 e 23 L.R. 28/02 in quanto provvedimento rientrante fra quelli sottoindicati e previsti all'art. 23 – 1° comma
 - a) i bilanci preventivi e le relative variazioni;
 - b) il conto consuntivo;
 - c) lo statuto consortile;
 - d) i provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l'acquisizione o la costituzione di società esterne;

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
(dr. Armando Di Nardo)

ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO ATTESTA

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell'art. 22 co.1 della L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12.09.2025

- ✓ per avvenuta pubblicazione non rientrando la stessa fra quelle soggette a controllo preventivo di legittimità ai sensi dell'art. 22 – 2° comma L.R. 28/02;
- ❑ per decorrenza dei termini previsti dall'art. 23 – 2° comma lett. a) L.R. 28/02 senza che la Giunta Regionale ne abbia disposto l'annullamento;
- ❑ per approvazione della Giunta Regionale delle legittimità dell'atto disposta con provvedimento n. del così come disposto dall'art. 23 – 2° comma L.R. 28/02;

CHE la presente deliberazione è stata annullata dalla Direzione centrale attività produttive commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali con nota del pervenuta al Consorzio il

IL SEGRETARIO
(dr. Armando Di Nardo)